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Abstrakt

V rámci diplomové práce byl studován agregát Odontites vernus. Podle literárních zdrojů

byly pro střední Evropu udávány dva taxony z agregátu Odontites vernus, které byly od sebe

oddělovány na základě sezónních typů a ploidie. Jedná se o časně kvetoucí

tetraploid Odontites vernus subsp. vernus (2n = 4x = 40) a pozdně kvetoucí diploid Odontites

vernus subsp. serotinus (2n = 2x = 18).

Na území ČR bylo sesbíráno 33 populací, u kterých byla změřena úroveň ploidie

a 27 morfologických znaků pro morfologickou analýzu. Podle výsledků se ve střední Evropě

nevyskytují dva, nýbrž tři taxony. Jedná se o dva sezónní typy v rámci tetraploidů a jednu

skupinu pozdních diploidů. Jednotlivé sezónní cytotypy se od sebe oddělují na základě

sezónnosti, úrovní ploidie, morfologie a ekologie.

Klíčová slova: Odontites vernus, sezónní variabilita, průtoková cytometrie, ploidie

Abstract

The Master's thesis studied the Odontites vernus group in the Czech Republic. The group

was presented by two different taxa based on the seasonal types and the ploidy levels: an early

flowering tetraploid Odontites vernus subsp. vernus (2n = 4x = 40) and a late-flowering

diploid Odontites vernus subsp. serotinus (2n = 2x = 18).

Plants from 33 populations were sampled for measuring the ploidy level

and 27 morphological characters for morphological analysis. Two ploidy levels were

confirmed in the Czech Republic and a new late flowering tetraploid taxon (2n = 4x = 40) was

found. The three taxa were separated from each other based on the seasonal variation, ploidy

level, morphology and ecology.

Key words: Odontites vernus, seasonal variation, flow cytometry, ploidy level
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1 Úvod

1.1 Rod Odontites

Rod Odontites Ludw. byl ještě nedávno řazen společně s dalšími rody poloparazitických

rostlin Euphrasia L., Melampyrum L., Rhinathus L. do tribu Rhinantheae, čeledi

Scrophulariaceae. Na základě molekulárních studií byl celý tribus Rhinantheae přesunut

do čeledi Orobanchaceae (OLMSTEAD ET AL. 2001; TANK ET AL. 2006), do skupiny

označované jako Rhinanthoid Orobanchaceae (TĚŠITEL ET AL. 2010).

Z velké části je rod Odontites nazýván tzv. kritickým taxonem. Mezi hlavní faktory, které

komplikují vymezení vnitřních taxonů, se řadí vysoká vnitrodruhová variabilita a fenotypová

plasticita. Značnou komplikaci také představuje sezónní variabilita, která v minulosti přispěla

k popsání velkého množství taxonů. Dodnes je problematika vymezení druhu v rámci rodu

Odontites neustálená.

Nejnovější celosvětovou revizí rodu je monografie Bolligera z roku 1996, v níž autor

rozlišuje v rodě Odontites 26 druhů (BOLLIGER 1996). Podle Bolligera je rod

ve střední Evropě zastoupen dvěma agregáty, Odontites luteus a námi zkoumaný Odontites

vernus agg.

1.2 Odontites vernus agg.

1.2.1. Charakteristika Odontites vernus agg.

Jednoleté, poloparazitické nežláznaté rostliny s řídkým kořenovým vlášením a haustorii

(pokud je k dispozici hostitel; KUBÁT 2000). Lodyhy přímé, v průřezu téměř 4hranné, krátce

hustě přitiskle chlupaté, dosahující délky 10 až 60 cm (vzácně 100 cm; MICHALKOVÁ 1997).

Větve sterilní nebo nesoucí květenství. Listy přisedlé, vstřícné. Tvar listu kopinatý až úzce

kopinatý, tupě zubatý. Květy vstřícné, na jednu stranu lodyhy skloněné a tvořící jednostranné

hroznovité květenství, rozkvétající zdola. Listeny podobné listům, zmenšující se směrem

vzhůru. Kalich trubkovitý, kališní cípy čtyři. Horní kališní cíp větší než dolní cíp (SNOGERUP

1983). Koruna dvoupyská, chlupatá, zbarvena do růžova. Horní pysk přilbovitý, dolní 3cípý,

prostřední cíp větší než cípy postranní, koruna téměř kryjící tyčinky, přibližné délky dolního

pysku. Tyčinky 4, prašníky žlutohnědé, konektiv chlupatý. Semeník s 20-30 vajíčky (HRON
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1974), čnělka nitkovitá, delší než koruna, po opadnutí kalicha daleko vyčnívající. Semena

1,4-2,0 mm dlouhá (BOLLIGER 1996), světle šedá.

Na jedné rostlině dozrává několik set až tisíc semen, které nejlépe klíčí po přezimování

v půdě na jaře z hloubky 2 cm. Existenčně nejlépe se mohou uplatnit rostliny, které se krátce

po vyklíčení dostanou do styku s hostitelskými rostlinami (HRON 1974).

1.2.2. Odontites vernus agg. v Evropě

Tento agregát patří mezi kritické skupiny, ve kterých je velmi těžké definovat významné

determinační znaky a jasně vymezit jednotlivé taxony. V rámci celého rodu je Odontites

vernus agg. považován za taxon s geograficky nejrozsáhlejším areálem, který sahá

od západní Evropy až po Himaláje a Sibiř (BOLLIGER 1996; obr. č.1). Velikost i ekologická

rozmanitost areálu přispívá k obtížnějšímu zkoumání jednotlivých taxonů. Další komplikací

je vysoká fenotypová plasticita nejen v závislosti na prostředí, ekologii, ale i na druhu

hostitele. Poloparazit může být ovlivněn výběrem hostitelského druhu, což se může

projevovat změnou celkového počtu článků, počtu fertilních větví, velikostí květenství

a barvou květu (SNOGERUP 1983). Dalším významným problémem je sezónní variabilita,

která může představovat tvorbu minimálně dvou různých morfologicky, fenologicky a často

i ekologicky definovaných typů (ZOPFI 1993, 1997; ŠTECH 2000; TĚŠITEL 2005). V neposlední

řadě je problémem existence morfologicky přechodných typů, které se nedají jasně přiřadit

k některému z taxonů.

Obrázek č.1: Geografické rozšíření Odontites vernus agg. (MEUSEL IN BOLLIGER 1993)

Legenda: barevná výplň - Odontites vulgaris; značka V- Odontites vernus; značka ●●● Odontites litoralis
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Mnoho autorů se snažilo experimentálně nalézt znaky, které by se daly považovat

u Odontites vernus agg. za klíčové. V literatuře jsou nejčastěji udávány doba kvetení, počet

vegetativních a interkalárních článků, počet větví, stupeň ploidie a ekologické nároky

(SNOGERUP 1983; BOLLIGER 1996). Pokud jde o morfologické znaky, nejdůležitější roli zde

hraje sezónní variabilita (viz odstavec Sezónní variabilita), kdy časně kvetoucí rostliny jsou

nižší, mívají méně větví, méně vegetativních i interkalárních článků, větší listy, větší květy

a menší květenství. Naopak pozdně kvetoucí typy jsou vzrůstově mohutnější s větším počtem

vegetativních i interkalárních článků, rostliny bývají hodně větvené, mají menší listy

v poměru s časně kvetoucím typem, menší květy a mohutnější květenství (SNOGERUP 1983;

KUBÁT 2000).

Členění Odontites vernus agg.

Existují dva základní klasifikační koncepty. V prvním je chápán Odontites vernus agg.

jako soubor několika druhů, které se mohou dále rozlišovat do poddruhů (SCHNEIDER 1964;

SNOGERUP 1983; BOLLIGER 1996). Ve druhém jsou taxony brány za sezónní typy (důsledek

sezónní variability) nebo ekotypy a je jim tak přiřazována nanejvýš hodnota poddruhu (WEBB

& CAMARASA 1972; HARTL 1974; KUBÁT 2000).

V pojetí Bolligera a Snogerupa je Odontites vernus agg. v Evropě zastoupen 3 druhy

(SNOGERUP 1983; BOLLIGER 1996):

Odontites verna* (Bellardi) Dumort.

Odontites vulgaris Moench

Odontites litoralis Fries

* v souladu s Mezinárodním kódem botanické nomenklatury (KUBÁT 2000; dále jen

ICBN) je jméno Odontites mužského rodu (ICBN, Art. 62.4), proto musí být opravena jména

s koncovkami rodu ženského: Odontites verna na Odontites vernus

Taxonem O. litoralis se důkladně zabýval Snogerup (SNOGERUP 1983), který jej

považoval za samostatný druh. Podle sezónnosti jej rozdělil na dva poddruhy (tabulka č.1).

O. litoralis je přímořský s výskytem pouze v Pobaltí, jižním Norsku a Nizozemsku. Protože


[…]


SSZ od železniční zastávky Havířov-Suchá
49°48'48"N, 18°27'06"E 265 14.9. 2010

9 Chynov Chýnov (okr. Tábor): oputěný lom u Pacovy hory, cca 2.2 km SV od železniční zastávky 49°25'54"N, 14°49'53"E 530 5.9. 2010

10 Jihlava Jihlava-Lesnov (okr. Jihlava): ruderální louka S od křižovatky hlavní silnice, J od okraje vesnice 49°25'32"N, 15°35'15"E 526 2.8. 2010

11 Lenora Lenora (okr. Prachatice): okraj silnice, S od vesnice, cca 400 m S od autobusové zastávky 48°56'02"N, 13°47'50"E 780 24.8. 2011

12 Lisky 1 Líský (okr. Kladno): travnatý porost (malá paseka), ca 400m SSZ od obce Liský 50°15'14"N, 13°55'30"E 395 31.8. 2010

13 LiskyL Líský (okr. Kladno): okraj silnice, cca 0.6 km SSZ od centra vesnice Líský 50°15'16"N, 13°55'32"E 390 31.8. 2010

14 Otov Otov (okr. Domažlice): okraj silnice, V od okraje vesnice 49°29'10"N, 12°50'48"E 410 8.9. 2010

15 Parez Nový Pařezov (okr. Domažlice): ruderální vegetace, na opuštěném stavebním pozemku 49°28'07"N, 12°50'20"E 440 8.9. 2010

16 ParezS Starý Pařezov (okr. Domažlice): pastviny a okraj silnice, Z od vesnice 49°28'16"N, 12°50'08"E 410 8.9. 2010

17 Prelouc Přelouč (okr. Pardubice): okraj cesty podél silnice Benešovice–Přelouč, J od města Přelouč 50°01'11"N, 15°34'24"E 235 25.8. 2010

18 Spelov Spělov (okr. Jihlava): okraj silnice ve vesnici Spělov 49°19'56"N, 15°26'37"E 530 28.8. 2010

19 Srbec Srbeč (okr. Rakovník): okraj silnice, cca 0.65 km S od kostela 50°13'50"N, 13°52'59"E 330 31.8. 2010

20 UhostL
travnatá louka, ca 100 m SV od obce Kadaňská Jeseň

50° 22' 04"N, 13° 16' 0"E
350

1.9. 2010

21 VB Vyšší Brod (okr. Český Krumlov): lesní cesta cca 2 km JZ od náměstí vesnice 48°36'29"N, 14°17'12"E 720 26.8. 2010

22 VelkyR Roudno (okr. Bruntál): louka J od kopce Velký Roudný, cca 1.3 km JV od J okraje vesnice 49°52'55"N, 17°31'09"E 660 21.8. 2010

23 Zaly Valteřice (okr. Semily): pastvina cca 1.2 km SSV od vesnice 50°38'16"N, 15°33'44"E 700 13.8. 2011

Př. č. 3: Seznam lokalit
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Č.
Zkratka

populace
Lokalita GPS souřadnice

Nadm. v.

(m.n.m.)
Datum

Odontites vernus subsp. serotinus 4x

24 Giess Geißhübl (Niederösterreich): okraj lesní cesty cca 1.3 km SZ od Z okraje vesnice 48°06'24"N, 16°12'49"E 510 20.9. 2010

25 Mladej Mladějovice (okr. Strakonice): travnatý pás mezi silnicí a obdělávaným polem, 0.7 km S od vesnice 49°14'09"N, 14°02'59"E 400 29.8. 2010

26 Pavlov Pavlov (okr. Břeclav): louka ležící ladem u kopce Děvín, cca 0.75 km SZ od kostela 48°52'42"N, 16°39'52"E 280 8.9. 2010

27 Popice Popice (okr. Znojmo): suché luční Havranické vřesoviště, mezi vesnicí a kaplí JZ od vesnice 48°49'13"N, 16°00'46"E 290 7.9. 2010

28 Skalky Havraníky (okr. Znojmo): suchá pastvina Skalky, J od vesnice 48°48'16"N, 16°00'35"E 300 7.9. 2010

29 SvatJur Svätý Júr (okr. Pezinok): okraj silnice cca 2.1 km SZ od centra vesnice 48°16'08"N, 17°11'40"E 320 7.9. 2010

30 Uhost Úhošťany (okr. Chomutov): travnatá cesta na úpatí kopce Úhošť, cca 1.2 km SSZ od vesnice 50°21'47"N, 13°15'08"E 470 1.9. 2010

Odontites vernus subsp. serotinus smíšené: 2x; 4x

31 Tus
Kadaň (okr. Chomutov): na travnatých cestách, mezi areálem tušimické elektrárny a S cípem odkaliště

elektrárny
50°22'44"N, 13°20'31"E 295 1.9. 2010

32 Mod
Modlešovice (okr. Strakonice): polní cesta cca 630 m SZZ od železniční zastávky Modlešovice, S od

vesnice
49°15'30''N, 13°58'05"E 380 25.8. 2011

33 Modl Modlešovice (okr. Strakonice): okraj polní cesty cca 100 m S od železniční zastávky Modlešovice, Z od

vesnice

49°15'26"N, 13°58'33"E 380 25.8.2011

Odontites vernus subsp. serotinus chromozómové počty

- Tatinná (okr. Louny): cca 0.75 km VSV od mostu řeky Chomutovky protékající vesnicí, okraj silnice 50°23'03"N, 13°37'02"E 242 3.10. 2009

-

Drásov (okr. Brno): okraj křižovatka silnice a bývalé železnice, směr Hradčany, cca 1 km JZZ od kostela ve

vesnici
49°19'37"N, 16°28'00"E 270 25.8. 2010
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Př. č. 4: Ukázka nalepení rostlinných částí pro morfometrickou analýzu: list, listen, koruna, kalich

a prašníky z lokality Svätý Júr
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