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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Systematika a proměnlivost zdravínku jarního Odontites vernus (Bellardi) Dumort. v

České republice
Student: Bc. Tereza Baďurová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Petr Koutecký, Ph.D.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Překládaná práce je cenným příspěvkem k poznání studované skupiny rostlin, což je vidět i z toho, že část dat
(ale nikoliv hlavní náplň – morfometrická analýza) byla publikována ve vědeckém časopise s IF, studentka je
spoluautorkou článku. V budoucnu předpokládám obdobnou publikaci morfometrické analýzy.
Práce je přehledně zpracována, se standardní strukturou a grafickou úpravou. Jazyková úroveň je slušná, i
když tu a tam se objevují přehlédnuté překlepy a místy je vyjadřování trochu kostrbaté a trochu sklouzává k
hovorovému jazyku. Jsou to však jen menší chyby a celkově jsem spokojen. Podrobnější hodnocení je věcí
oponenta, jako vedoucí / konzultant jsem se na podílel na plánování práce a použité metodice sběru a
vyhodnocení dat, takže toto těžko mohu nezávisle hodnotit.
Jediný podstatnější nedostatek – a tím zároveň otázku do diskuze při obhajobě – shledávám v absenci
taxonomického závěru. Práce je zaměřena na systematiku (viz název) druhového zdravínku jarního,
poukazuje na výskyt dosud nerozeznané entity (pozdní tetraploidi) a demonstruje rozdíly vůči ostatním
středoevropským zástupcům skupiny. Jaký názor má studentka na taxonomické hodnocení pozdních
tetraploidů? Má smysl je rozlišovat jako samostatný taxon, pokud ano, na jaké úrovni, jaké důvody k tomu
vedou? Chápu, že je třeba dalších analýz a výsledky jsou předběžné, přesto si myslím, že na základě
získaných dat nějaký názor mít lze. (To samozřejmě nevylučuje, že později bude na základě dalších výsledků
upřesněn či zcela změněn).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum Podpis vedoucího práce

7.1.2012 P Petr Koutecký
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